A cælo ab Jove esse demissa aut devolasse, 537-538 omni videlicet humana manu artificioque præstantiora. Quam etiam ob causam διοπετὲς, quasi dicas a Jove volans et cœleste βρέτας appellarunt. Βρέτας autem inde simulacrum vocarunt, quod homini (quem βροτῶν Græci vocant) simile esset. Ea autem res non sic se habebat: sed statuariis vel in exsiliium expulsis, vel etiam e medio sublatis, ne quisquam dicere posset, quod manu factum esset illud simulacrum, hanc famam inerrare hominum auribus facile passi sunt: quæ tunc quoque Ephesiorum civitati imponebat: quæ etiam causa fuit, cur scriba ipsorum hoc ipsis diceret. Quidam itaque aiunt, de Dianæ statua dictum esse: «Hoc est magnæ Dianæ signum⁴⁴.» Verum autem esse quod dixi, solere antiquitus statuarios aut occidi aut deportari, testimonio est quod non ita pridem Alexandriæ in urbe Ægypto adjacente evenit. Nam cum rex Ptolemæus artifices collegisset, qui Dianæ statuam fabricarent, opere perfecto ingentem scrobem fodi jussit, et parato lectulo occultatoque dolo, jussit ipsos cænare. At illi cœnantem in foveam illam delapsi, mortui sunt, mea quidem opinione iustus dependentes rōnas, quod fingere aggressi essent statuas ad deceptionem eorum, qui in eas inciderent. Ptolemæus tamen ideo hoc fecit, quod vellet ex oculis removere artifices illos, ut ille qui vocabatur deus, appellavit, quasi dicas, manibus impollutum. Sed

C CCVIII. — HERONI SCHOLASTICO.

De lectione sacrarum Litterarum, contra Græcos. De gratia divinitus inspiratarum Scripturarum, deque utilitate ex illis percipienda.

Noli, mi amice, contemnere divinarum Scripturarum auscultationem mel merum spirantem. Est enim hoc opus diabolicæ astutiæ, quæ non permittit thesaurum illum contemplari, ne divitias ejus lucremur. Nam auscultationem divinatorum sensuum idcirco nihili esse dicit, ne videat actionem ab auscultatione existentem.

τῆς Ἀρτέμιδος ἀνδριάντα ποιῆσαι, μετὰ τὸ ἔργον βόθρον μέγαν ὀρύξας καὶ τὸν δόλον κρύψας, ἐκέλευσε τοὺς τεχνίτας ἐν αὐτῷ δειπνεῖν· οἵτινες δειπνοῦντες ἐκεῖσε κατενώθησαν καὶ ἀπέθανον, ἄξιον μισθὸν κομισάμενοι. RITT.

(47) Post Ἀρτέμιδος hæc omnia supplet idem cod., καὶ τοῦ διοπετοῦς αὐτῆς ἀγάλματος· τινὲς δὲ ὅτι καὶ τὸ Παλλάδιον· ἀγαλμα δὲ ἦν τῆς Ἀθηνᾶς, καὶ τοῦτο ἐσέβοντο μετὰ τῆς Ἀρτέμιδος· ὅτι δέ, etc. POSSIN.

(48) Pro Πτολεμαίου γὰρ συναγαγόντος, scribit idem, Πτολεμαίος γὰρ συναγαγὼν. Vers. post 2, pro ἔργον habet ὄργανον. Id.

(49) Pro ὀνομαζόμενος idem cod. legit, ὁ νομιζόμενος. Vers. antep. ep. pro προὔπτου scribit ἐκπίπτου, et vers. ult. ἡμεῖβετο mutat in ἡμεῖβοντο. Id.

(50) Pro νοημάτων cod. Vat., νόμων. Id.

CCIX — THEOLOGIO.

In illud, «*Oculum pro oculo,*» et quæ sequuntur ⁴⁵.

Est quidem unus ariusque Testamenti (tam Veteris quam Novi) legislator, sed lex Judæis, ut hominibus ad regendum difficilibus atque coartumacibus, actiones solas prohibuit; Evangelium autem, ut quod perfectioribus atque ad philosophandum aptioribus decreta tradita, etiam cogitationes, a quibus actiones emanantur, tamquam fontes malorum prius obstruit (quam illæ scaturiant): **539** non solum peccata, cum admittuntur, severe puniens, sed etiam ne admittantur, diligenter prohibens. Quod si vis, etiam ipsa explicemus verba. Optimum autem est ipsam audire Scripturam. «*Dictum est, inquit, antiquis: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis: Ne resistite malo.*» Lex quidem poenæ mensuram definit æqualitate perpeccationis, dum injuria affectis tantum penitus facere, quantum perpeccati fuerint, metu videlicet, ne quis similia patiatur iis quæ fecit, cohibens malum antequam fiat (hæc enim expositio profundam legislatoris mentem attingit.) Evangelium vero mansuetudine lenitateque ejus qui malum patiator, stitit atque inhibuit improbitatem, ne ad deteriora progrediatur. Quia enim ulciscantium iniquitas, jure terminabatur, et ne quid grave et atrox fieret, lex lata erat: imitatio erat similitum. Id enim quisque faciebat (in alterum) quod injuria affectus accusabat. Neque ea res finem prioribus afferebat malis, sed provocatio quoque erat graviorum malorum, altero quidem de novo irritato et faciente; altero autem eadem iterato salutem ire contendente, finem vero malorum nullum sciente: neque ultione finem, sed initium majorum calamitatum pariente, uterque in implacabilem contempTIONem inciderebant, et sapiens legis institutum facere nitebantur quasi viaticum nequitiae, quod (legislator) in eum potius finem constituerat, ut peccata e medio tolteret. Quia igitur tot tantaque extincto initio tanquam igne, malum cohibuit ac stitit, ne ulterius procederet.

CCX. — NEMESIO.

In id quod dictum est: «*Ne declines ad dextram aut sinistram*» ⁴⁶. Et labore virtutem perfici.

Quoniam inter profusionem et sordes media est liberalitas: animi autem magnitudo inter superbiam et humilitatem interjecta est: pietas denique inter superstitionem et impietatem (quæ causa quoque est, quod sapientes, cum vitia virtutibus vicina definivissent, medium locum virtutibus tribuerunt): nihil etiam ad omnes virtutes media via optima

⁴⁵ Matth. v, 38 seqq. ⁴⁶ Deut. xvii, 11.